C o p i a  .semplice [B], Registro I, c. X II I  v.
Per l ’imbreviatura di questi impegni cfr. I l  cartulario di Arnaldo Cumano 

cit., n. 302 (dal quale la data dell’anno), che rappresenta una stesura più com
pleta di una seconda che si trova registrata sotto il n. 309, ma dalla quale man
cano comunque le disposizioni impartite dai mediatori, di cui non si trova trac
cia nel cartulare.

La scrittura di B risulta ripassata in alcune sue parti, soprattutto nel mar
gine interno, da una mano posteriore. Nel margine esterno, la seguente annota
zione di mano posteriore: ®  «N ota  quod Henricus non habebat nisi duos filios, 
scilicet Henricum et Ottonem »,

E d i z i o n e :  San Quintino, p , 201.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 306,

Carta inter Saonenses et Henricum, marchionem- Saone, de usibus et pos- 
sessionibus quas Saonenses tenent vel tenuerunt infra episcopatum Saone.

In  nomine domini et salvatoris nostri Iesu Christi amen. Ego En- 
ricus, marchio Saone, una cum filiis meis Oddone et Anrico, tactis sa- 
crosanctis evangeliis, iuramus ex bona fide sine fraude omnia iura et 
usus et possessiones quas Saonenses tenent vel tenuerunt infra episco
patum Saone infra hos duos terminos, scilicet a pace Tremuli in hac, 
eos salvabimus et manutenere adiuvabimus et eas eis non inpediemus 
nec inpedire faciemus ullo modo sub aliqùo ingenio et si aliqua per
sona vel persone eis inpediverint, bona fide eos adiuvabimus ad omnia 
predicta manutenenda contra omnes homines. Usus novos super eos et su
per eorum homines levatos penitus per totam terram nostram eis dimitti- 
mus nec alios super eos levabimus aut levare consenciemus. Preterea 
nos Oddo et Anricus fratres qui supra iuramus quod de quarto in 
quartum annum hanc conventionem in parlamento Saone iurabimus si

— 66 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

consulatus Saone a nobis hoc iuramentum postulaverit. Hoc totum iu- 
rare faciemus Sismundum de Quiliano et Ottonem filium eius et An- 
selmum de Quiliano et fratres eius Arnaldum et Raimundum, Preterea 
ego qui supra Enricus marchio, una cum predictis filiis meis, damus 
et coneedimus populo Saonensi leugidam et cantarium, stateram et 
rubbum, que omnia in Saona tenebamus et omnia iura que in pre
dictis habebamus aut ex auctoritate imperatoris aut aliquo alio modo 
nec ulterius ab imperatore aut aliquo alio modo predicta omnia aut ali- 
quod eorum sub aliquo ingenio de suprascriptisa recuperabimus. Saxi- 
menta omnia que ab eo tempore in hac fecimus super homines Saone 
sine legali iudicio dimittimus eis. Castellum novum aliquod non hedi- 
ficabimus nec hedificare faciemus a colla Mete usque ad Preoccum 
nec a iugo usque ad mare. Pedagium quod capiebamus in Saona 
super homines de Cario et de Cruxferrea et de Bufilio et de Carca- 
ris et de Dego et de Altari totum dimittimus. Hanc suprascriptam con- 
ventionem firmam habebimus nec aliam convencionem aut aliud sa- 
cramentum a Saonensibus de cetero exigemus. E t hoc totum si- 
cut superius scriptum est teneantur nostri heredes iurare et firmiter 
perpetuo observare. Hec omnia suprascripta bona fide sine fraude et 
malo ingenio observabimus, salva fidelitate domini imperatoris et sal
vo iuramento quo ego Enricus marchio teneor communi Ianue et apud 
istos bona fide precibus vos adiuvabimus. Hanc conventionem prescrip- 
tam iuraverunt Sismundus de Quiliano, O tto, filius eius, Anselmus de 
Quiliano et fratres eius Arnaldus et Raimundus. Nos vero Guido, Sao- 
nensis episcopus, et Unricus Malocellus et Embronus de Idone, me- 
diatores inter domnum Enricum, marchionem Saone, cum filiis suis, et 
populum Saone, precipimus vobis consulibus et rectoribus Saone preno- 
minatis quod teneamini dare et solvere domino Enrico, marchioni Sao
ne, aut eius certo nuntio libras trecentas et quinquaginta Ianuensis 
monete, medietatem ad Natale Domini proxime futurum et aliam me- 
dietatem ad festivitatem Purificationis sancte Marie sequentis, propte- 
rea pro eo quod vobis dim ittit leugidam, cantarium, stateram et rub
bum. Ita stetit atque convenit inter predictum marchionem cum filiis 
suis et populum Saone sicut superius scriptum est, unde due cartule 
divise per a b c utriusque partis consensu atque precepto scripte sunt 
uno tenore. Actum est hoc totum in Saona, specialiter ad laudem et 
gloriam omnipotentis Dei et beate virginis Marie et sanctorum omnium 
et ad conservandam perpetuam conventionem et concordiam inter do-
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minum Enricum, marchionem Saone, et filios eius et populum Saone 
et eorum heredes.

(S. T.) Ego Arnaldus Cumanus, sacri palacii notarius, rogato utrius- 
que partis duas cartulas huius conventionis uno tenore scriptas et per 
a b c divisas scripsi, compievi et dedi.

“ suprascriptis : di lettura incerta.

40

1197, febbraio 8, < S av ona>

Bonifacio, vescovo eletto di Savona, con l'assenso dei canonici, 
cede al Comune tu tti i diritti che la Chiesa savonese possiede nella 
castellania di Segno, comprese le rivendicazioni che potrebbero avanzarsi 
nei confronti del marchese Enrico e del comune di Noli.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 42; o r i g i n a l e  [A ’], estratto die
tro mandato del 31 agosto 1293, ASS, Pergamene, I , 40. C o p i a  semplice [B], 
da A, Registro I, c. X III  v.; c o p i a  semplice [B’], da A ’, Registro I I ,  c. 
C C X X X X IIIIr. (n. 590).

A’ e B’ sono così introdotti: « (S. T.) Anno Domini millesimo ducentésimo 
nonagésimo, tercio, indicione sexta, die ultima augusti. Dominus Franciscus Urse- 
tus, potestas Saone, in presencia domini Iacobi Grulli iudicis, Petri de Trucho, 
Ogerii Beliami et Benedicti Bogerii notarii, in capitulo Saone, precepit mihi Petro 
Barberio notario u t deberem extrahere et in publicara formam reddigere, ad in- 
stanciam et postulacionem seu requisicionen! Iacobi Teste notarii, syndici, actoris, 
procuratoris et certi nuncii comunis Saone, omnia et singula instrumenta que sunt 
et reperiuntur in cartulariis quorumdam notariorum defunctorum et antiquorum 
spectancia et pertinencia et pro ipso, comuni in aliquo faciencia et que videbun- 
tur dicto syndico quod in aliquo faciant pro ipso comuni, ad eternam rei me
moriali), ita quod habeant eamdem vini (iuri in B’) et eumdem vigorem quam et 
quem haberent si extracta fuissent per manus illorum notariorum qui ipsa com- 
posuerunt et scripserunt in abreviaminibus et cartulariis eorum. Unius quorum in- 
strumentorum tenor talis est» ; e così conclusi; «Ego Petrus Barberius, sacri pa- 
latii notarius, de mandato dicti domini potestatis, ad instanciam et postulacionem 
dicti Iacobi Teste, presens instrumentum de cartulario magistri Arnaldi, publici 
notarii, extraxi et exemplavi et in publicam formam reddegi, nil addito vel di- 
minuto quod m utet sensum vel variet intellectum ».

E d i z i o n e :  Pergamene, n. 59.
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R e g e s t o :  Poggi1, p. 322; Noberasco !, pp. 36, 37; Ferretto, Cronotassi, 
p. 307.

Carta donacionis et confirmacionis facta a Bonefacio, Saone episcopo
electo, Baldo Rubeo, nomine com m unia Saone pro castro Signi.

(S.T.) Anno D om inib millesimo centesimo nonagesimo septimo, 
indic(tione) xv, octavo die februariic. Ego Bonefacius, Saone Ecclesie 
electus, presentibus et consentientibus fratribus nostris canonicis, 
presbitero Anrico de Pruneto, presbitero A nricod de Triisio, presbi
tero Petro cantore, presbitero Baldo, dono tibi Baldo Rubeo, recipien
ti nomine communis Saone, et cedo et trado et confero et per pre
sentem cartam donationis communi Saone habendum confirmo hoc est 
omnia iura et omnes actiones que iura et quas actiones Ecclesia Saone 
et episcopus habet in castro Signi et eius castellania e t e in tota curia 
Signi et eius pertinentiis per comparam quam quondam predecessor 
noster Ambrosius, bone memorie episcopus, fecit una cum consulibus 
Saone, Ansaldo Buchaordei, Ionatha Gotefredi, Bonoiohanne Calvigna- 
no, seu aliquo alio modo, ita videlicet quod commune Saone huti- 
liter et directe possit agere et uti de predicto castro et villa et curia 
tota contra fratrem meum Henricum marchionem et contra commune 
et homines Nauli sicut ego v e lf quilibet episcopus Saone po sse tg et 
trado tibi omnem illam possessionem et dominium et iura et actio
nes quecumque Ecclesia Saone, et ego pro Ecclesia, habebam ush no
mine communis Saone, ita quod nec ego nec aliquis episcopus Saone 
de cetero habeamus potestatem aufferendi predictam donacionem ali
quo 1 modo, sub aliquo modo vel ingenio aliquo. Actum in ecclesia 
Sancte Marie, in segrestia, ante altare sancii Iacob ij. Testes Pongius 
Cavata, Peregrinus Peltro, Pelegrinus, | (c, x iiii r.) filius quondam Pe
regrini Rubei, Astengus, filius quondam Balduini Astengi, Papalardus.

Ego Phylippus de Scarmundia, palatinus notarius, hanc cartam, in 
cartulario communis Saone per manum magistri Arnaldi notarii abr$- 
viatam, precepto et actoritate domini Willelmi Grassi et domini Pelle
grini Peltri, Oberti Foldrati et Truchi de Nadale, consulum Saone, 
prout in ipso cartulario inveni, sic suprascriptam cartam, nichil addens, 
mutans vel minuens preter punctum vel litteram vel sillabam vel for- 
mam litterarum, retenta tarnen partium significatione, scripsi.

a communi: così B b (S.T.) Anno Domini: otn. A ’, B' c in A ’, B ’ 
segue: Carta communis Saone e i nomi dei testimoni nello stesso ordine in cui
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compaiono nell’escatocollo di A, B d Amico in A ', B’ e castellania tota 
et in A , A ’, B’ f vel: et in A ', B ' * possit in A ’, B' h habebam in 
A ’, B’ 1 donationem communi Saone nec veniendi contra predictam donatio- 
nem aliquo in A, A ’, B ’ 1 in A!, B ’ segue: die V i l i  februarii; per i nomi 
dei testimoni v. nota c.